



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E COMUNITÁRIOS
COORDENADORIA DE INCLUSÃO, DIVERSIDADE, EQUIDADE E ACESSIBILIDADE
Campus Universitário Ministro *Petrônio Portella*, Bairro Ininga, Bloco 6,
Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64.049-550
Telefone: (86) 3215-5960
www.ufpi.br/praec



PRIMEIRO ADITAMENTO DO EDITAL Nº 04/2025 PROCESSO SELETIVO DE
BOLSISTA DE ATIVIDADE PROFISSIONAL PARA ATUAÇÃO EM SETORES DA PRÓ-
REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS

A Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis e Comunitários (PRAEC), por meio da Coordenadoria de Inclusão, Diversidade, Equidade e Acessibilidade (COIDEIA), divulga o primeiro aditamento do Edital Nº 04/2025.

No item 3 DAS VAGAS

Onde se lê:

1.1. O número de vagas por curso e a descrição das atividades encontram-se dispostos no Quadro 1, a seguir:

Quadro 1: Número de vagas por curso e descrição das atividades.

Para estudante dos cursos	Nº de vaga	Descrição das atividades
LETRAS LIBRAS	1 + Cadastro de reserva	Traduzir e interpretar textos diversos do Português para LIBRAS e vice-versa; traduzir e interpretar palavras, conversações, narrativas, palestras ou atividades didático-pedagógicas; assessorar durante as atividades de ensino, pesquisa ou extensão;

Leia-se:

1.2. O número de vagas por curso e a descrição das atividades encontram-se dispostos no Quadro 1, a seguir:

Quadro 1: Número de vagas por curso e descrição das atividades.

Para estudante dos cursos	Nº de vaga	Descrição das atividades
LETRAS LIBRAS	1 +	Traduzir e interpretar textos diversos do Português para LIBRAS e vice-versa; traduzir e interpretar

	Cadastro de reserva	palavras, conversações, narrativas, palestras ou atividades didático-pedagógicas; assessorar durante as atividades de ensino, pesquisa ou extensão; sem atuação na sala de aula.
--	---------------------	---

No item 7 DO CRONOGRAMA

Onde se lê:

1.3. O processo seletivo seguirá ao cronograma disposto no Quadro 2, a seguir:

Quadro 2: Cronograma

Etapa	Data
Publicação do Edital	27 de março de 2025
Período de Inscrição	27 de março a 04 de abril de 2025
Resultado	09 de abril de 2025

Leia-se:

1.4. O processo seletivo seguirá ao cronograma disposto no Quadro 2, a seguir:

Quadro 2: Cronograma

Etapa	Data
Publicação do Edital	27 de março de 2025
Período de Inscrição	11 a 15 de abril de 2025
Resultado	17 de abril de 2025

Teresina (PI), 10 de abril de 2025.

<p>Emídio Marques de Matos Neto Pró-Reitor de Assuntos Estudantis e Comunitários PRAEC/UFPI</p>

<p>Fábio Abreu dos Passos Coordenador de Inclusão, Diversidade, Equidade e Acessibilidade COIDEIA/PRAEC/UFPI</p>
--